
MARIE ŠTEFLOVÁ 
 
VSTUP 1 

Marie Šteflová prožila šťastné dětství na Vysočině, v malebném městečku Žirovnice. 
Vyrůstala v pospolité rodině, která vedla děti k práci a tradičním hodnotám. 10 s. 

- „Když byla neděle, tak jsme chodívali do kostela s tatínkem.“ (5:34 – 5:40) – 
6 s. 

- „Tatínek si vzal klobouk, hodinky sváteční, tadydle měly řetízek.“ (5:54 – 
6:00) – 6 s. 
 

VSTUP 2 

Rodina Šteflových žila v předválečné době v dostatku. S chudými sousedy se o své 
přebytky vždy ochotně podělili. 7 s. 

- „My jsme mohli mít ty ryby kolik jsme chtěli.“ (18:48 – 18:51) – 3 s. 
- „Tam bydleli nějaký takový moc chudý lidi vedle nás, tak eště aby ho nikdo, 

tatínka, neviděl, tak eště jim vyházel nějakou rybu, protože jich bylo doma 
jedenáct.“ (18:57 – 19:10) – 13 s. 

 

VSTUP 3 

Zprávy o válce se nejprve dozvěděli z rádia. 4 s. 

- „My měli rádio.“ (1:40:28 – 1:40:29) – 1 s.  
- „Ale první, co jsme viděli, …“ (1:40:48 – 1:40:51) – 3 s. 
- „Viděli jsme vokolo jezdit německý vojáky s těma motorkama.“ (1:40:58 – 

1:41:03) – 5 s.  
- „Tenkrát paní správcová plakala, my na to koukaly jako děti.“ (1:41:04 – 

1:41:10) – 6 s. 

 

VSTUP 4 

Mariina sestra šila trikolóry, které si dávali na klopu. Poté s nimi naschvál vycházeli do ulic 
mezi vojáky. 7 s. 

- „A voni po nás potom stříleli.“ (0:34:41 – 0:34:43) – 2 s.  

VSTUP 5 

Mamince naší pamětnice nezůstával lhostejný ani život obyčejných vojáků, kteří prováděli 
vojenská cvičení poblíž jejich domu. 7 s. 

- „Maminka šla, ukrojila každýmu krajíc chleba.“ (0:35:30 – 0:35:37) – 7 s.  



MARIE ŠTEFLOVÁ 
 
VSTUP 6 

Rodina Šteflových prožívala krásné Vánoce v kruhu rodinném. Vzpomínka na maminčinu 
sestru dokládá skutečnost vzájemné štědrosti, ale také mimořádné hojnosti jinak 
nedostupných věcí. 11 s. 

- „Ta tetička nám tam poslala všechno ovoce k Vánocům dycky.“ (1:55:08 – 
1:55:14) – 6 s. 

- „To bejvaly takový čokoládový figurky, každá jiná, moc hezký.“ (0:16:26 – 
0:16:32) – 6 s. 

- „Takový třepení bylo a ozdoby hezký jsme měli a měli jsme vopravdu dycky 
nádhernej stromeček.“ (0:17:35 – 0:17:42) – 7 s. 

 

VSTUP 7 

Manželství bylo v životě naší pamětnice zcela zásadní. S manželem prožili dlouhý život                  
ve vzájemné úctě. Dodnes na něj s láskou vzpomíná. 9 s. 

- „Říkali, vy jste první, kdo tady slaví zlatou svatbu, no tak jsme to měli teda 
kouzelně udělaný.“ (0:39:51 – 0:39:59) – 8 s. 

 

VSTUP 8 

Letos Marie Šteflová oslavila 95. narozeniny. Je stále aktivní a pravidelně navštěvuje 
místní Klub pro seniory. 8 s. 

- „My přijdeme do Klubu a my se tam nejvíc bavíme.“ (1:25:16 – 1:25:23) – 7 s. 

 

VSTUP 9 

Naše pamětnice má neskutečný nadhled, neutuchající životní optimismus a obrovskou 
úctu k životu. Je pro nás všechny velkou inspirací. 8 s. 

- „Prvně si važte mládí, potom, až budete starší, každým dnem, že jste 
zdraví.“ (1:28:35 – 1:28:48) – 13 s. 

- „Važte si všeho, co máte dneska.“ (1:30:08 – 1:30:13) – 5 s. 

 

Celkem: 175 s. 


